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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers
Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s€ Drenas
Gani Krasniqi, Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Ud. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit té€ Pushtetit
Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit té Pushtetit
Lokal ————,
Pérmes: Avni Zogiani, Zv. Ministér né Ministriné e/Eiﬂﬁn::'a’vé.'Pqnﬁs dhe Transfereve
/7% - Wty \
[oy BEWE %o\
Arton Ahemti, V'd. Sekretar ijPérgjithshgm, Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve m & e )
Nga: Bora Duli, U.d Drejtoresh e Departamenti "Ligjor, Minié;tria. ‘e | Daté:
Fi Punés dhe Transf 26.09.202
inancave, Punés dhe Transfereve f-) ) z/&/ 6.09.2024
‘\_..»' AN s
Zyrtarét pérgjegjés: 2 Referencé:
215/2024
1. Zyrtari hartues i Shqiptar Ibra, Zyrtar i Larté Ligjor pér Pérafrim me Acquis,
vlerésimit ligjor Departamenti  Ligjor Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve /\2’4/2/
2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢
N/\ Financave, Punés dhe Transfereve mﬂ/
Lénda: ' Konfirmim i ligjshmérisé té aktit t¢ Komunés sé Drenasit
Lloji i aktit: Vendim

[ nderuari Kryetar z. Lladrovci,
I nderuari Kryesues z.Krasniqi,




Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqgyrtimin Administrativ t& Akteve &
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé t&
kompetencave ligjore & Ministrisé, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim 1€ detyruesh&m t8 ligjshmérisg, ashtu
sic parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqeverisje Lokale, akiin komunal si ne
vijim:

Vendimin Nr.02-400/01-45467 pér rritjien dhe bartjen e té hyrave vetanake

I miratuar mé daté 13.09.2024

I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit ¢ Pushtetit Lokal mé daté
16.09.2024

I dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhte Transfereve mé daté 17,09.2024

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje refernar si “Ministria™), pas shqyrtimit
18 pérmbajtjes s& aktit t& mésipérm t& Komunés s& Drenasit, jep konstatimet ¢ méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané (€ aktit administrativ q& &sht& subjekt i shqyrtimit, synon tritjen e
buxhetit nga tejkalimi i t& hyrave vetanake pér vitin 2023 dhe bartjené vitin 2024.

2. Pér qéllime t& kétij vlergsimi, &shté relevante 1€ theksohet se proceset e mésipérme evidentohen
edhe né legjislacionin qé bie né fush&veprimin ¢ Ministris€ se Financave, Punés dhe
Transfereve, por duke mos u kufizuar ne dispozitat ¢ Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin &
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, plotésuar dhe ndryshuar ine Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr, 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1.-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007
dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej e tutje refervar si “LMFPP*) dhe Ligjit 08/L-260 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2024,

3. Késhtu, né kuptiin 1€ ndarjeve buxhetore komiunale; neni 9, paragrafi 7 i Ligjit Nr. 08/L-260
mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér Vitin 2024, pércakton se né
rast se shuma e t&:hyrave vetanake t& Komunés gjaté vitit 1 kalojng€ shumat e t& hyrave t€ ndara
& asaj komune ato mjete bartén né vitin 2024, si né vijim:

Neni 9
Ndarja dhe ri-ndarja ¢ fondeve t€ bartura si dhe obligimet & pakryera financiare nga viti paraprak

7. Té hyrat vetanake & realizuara gjaté vitit 2023.dhe t& regjistruara né SIMFK gé kalojné shumat e t& hyrave
18 ndara né tabelén 4.1 pér vitin 2023; barten n¢ vitin 2024 me vendim t& Kuvendit Komunal.




4. 'Po ashtu, sipas nenit 27 t& Ligjit 03-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite

7.

ndarjet buxhetore qé& ndérlidhen me t€ hyrat vetanake t& pashpeénzuara t& komunés do t€.
vazhdojné pér komunén pérkatése né vitin e ardhshém fiskal, si n& vijim:

‘Neni 27 Skadimi i ndarjeve buxhetore né fund tE_-viti'ﬁskal

Té gjitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal do t& skadojng né mesnatén e 31 Dhjetorit; megjithaté; ndarjet buxhetore
t& cilat ndérlidhen me i€ ardhurat vétanake t& pashpenzuara € njé komune do 1€ vazhdojng pér komunén pérkatése
né vitin e ardhsh&m fiskal.

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata ka béré ndryshimin e
planit t& buxhetit pér vitin 2024 dhe ka béré bartjen e t& hyrave vetanake t€ pashpenzuara nga
viti fiskal 2023. Pérkundér késaj, realizimi i suksesshém i njé procesi & tillg karakterizohet me
detaje teknike: buxhetore pér t& cilat organizatat buxhetore bashképunojné ngushte me
Departamentin ¢ Buxhetit.

Ne kété kuptim, Ministria konstaton se ligjérisht, Komunave ju mundésohet gé kéto bilanice t&
pérdoren pér t& financuar edhe projekte t€ reja dhe ekzistuese né vitin aktual, mirépo realizimi
i suksesstiém i tyfe kushtézohet me pérputhshméring e materialeve pércjellése t& lendeve t&
proceduara nga Komuna né raport me udhézimet dhe/apo rekomandimet e Departamentit 1€
Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet e organizatave buxhetore mund t& pésojné ndryshime,
konform rekomandimeve teknike t€ dhéna nga Departamenti i Buxhetit né Ministri.

Rrjedhimisht, akti administrativ i Komunés sé Drenasit &hté né pérputhje me
legjislacionin ng fugi - me kusht g& Komuna t& bashképunojé ngushté dhe t& veprojé sipas
udhézimeve dhe/apo rekomandimeve 1€ Departamentit t&¢ Buxhetit.

Ministria mbetet né disp’ozicibn té Komun’és sé" Drenasit dhe/apo M:inistr-isé sé Administrimit t&

Me respekt!

*+[pterpretimi | dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété g}éshg'e
mbéshietet vetém né kéndvéshtvimet gé prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve**




L2 R iistirstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Lacal Governmient Adntinisbration

[Pét: [Arion Ahmeti, U. d Sekretar i Pérgjithshém 5ig Miristring e Financave/

_ Piiriés dhe Transfereve

opje: ryetar i Konvinés s& Gllogocit |

Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunds s# Gllogocit

Niésia pér Administrimine Dokumenteve né MAPL

Pérmes: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshme né MAPL /g s
A

Nga: Erblin Hetemi, U. d Udhsheqés:i Departamer thgﬁar Daté
dhe Monitorim t8 Komunave 7 ,(Z 14 16.09:2024
L 7 VI-020-569

[Zyrtaret pérgjegjes: _ ¥ _
1. Zyrtari pergjegiesd hevat Tafa, Udh&heqés i Divizionit pér Monitorim 8

pér  pércellien  gRomunave ,— | Dﬁ?&@"" '

laktit n# Ministri 14 f& \
Linjés

2. Zyrtari pérgiegjés
&  hartimin dVjosa Ahmetaj, Zyrtare e Larté pie Monitorim e
Eh,kresés pércjellise [Komunave R —~ *

Landa: Shkresé pércjellése pér né Rgm
Lloji 1 aktit: Vendim 4

I nderuar Sekretay;

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lolkal, ka pranuar Vendim Nr. 02-400/01-45467 pér
rritjen dhe barfjen e t& hyrave vetanake, miratuar nga Knvendi i Komungs s# dhe i
nénshkruar nga Kiyesuesi { Kuvendit t& Komunés s8 Gllogacit, me- géllim $# shqyrtimit &
detyrueshém té ligishmirisé;, eshiu sic parashihet me nenin: 81 t& Ligjit Nx. 03/1-040 pér
Vetégeverisje Lokale. : _

Duke 1 bazuar né nenin 3 té Rregullore (QRK) Nr.06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
‘Rregullores (QRK) N, 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t¢ Akteve t& Komunave, st
institucion pérgiegjés po ju dérgojmé pér shqyrtimin e ligishmerisé, aktin e komunés sing

“Vendim Nr. 02-400/01-45467 pir rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake:

I miratyar mé daté; 13.09.202¢ N
1 parashtrmar pér shqyrtim n& MAPL mé daté: 16.09:2024
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Hagusrt nénenin 11, 12-dhe A1) t8 Ligfit péy Vntéqevem;e Lokale Nir:03/1.-040, init 34t Statistit’ t&KﬂnumEs 38
Byenasit, ("Ga'zeta Zyitare'e P.spuhiiltes 6 Kosoyes"); Kuvendl | Korunés sE.0 eni8it- {G]logaﬂ) né nibledhien
emegullt! tambajturme dittd: 19,0,2024, snlvatol kel

VENDIM
PER RRITIEN DHE BARTIEN E TE RYRAVE VETANAKYS

Neul X
‘Me ket vendin, nshiatohet sritje dhe harfja= té h}uavs velanake nga ¥iti 2023 né vitin 2024, Mjetet pérnitje dhe
barije, Jove & hyiatvetonaks &8 riplizvera mibi planifkim.
Nl 2

Td hyruweruuakn hik mritjejang né slvimis prej: 627,362:82 suro, \E cllat jend sealizner fnbl plonifikimin.
pief:29,05%6.q8 Kjo Shumié e # hyrave-vetanike miestitfe 18 barténngn fordi £21) né fondh burlmor (22} nd

shumBpre; 6527;362.82 eute,
Neni 3
Totalti mj;et_ava.wﬁii;a--.dﬁe piirtje; ng shitmé prej: 627,362:82 ouvo bartorn ito Kntegati akariorike:

Millit Al SREHBINIE .o cianonsireeniyricir ss soivsiemsisitins s s . 13,094,008
Shp&ﬂzfn’lcxapﬂalﬂ N ETETE TR ‘-u-o IRLLES LLLIL ST dafbonan i ranj 614,263-329

Totali i 13 hyiave: L fritfe: dhe- bnrtjc ngg viti 2023 yie viun 2024 S 627@&‘2 82€
Neni 4

Shoina € mjeteve. pér bartje nga it wtéfkalimi b teatizifit 18 t8-hyrave Imndreﬁ plmﬁldmxt dhe-npa Bilinci: 1
tmi{aluar Handit 2] & bartén f8 néapiogeainet dhe katqgomé g shipenzimevial vxgon.




Shérhimete: Shnndctesiaé.?nmaw (731{10) NEVIEERFE]! . vivverparnsmmnisioninsna IR | 354!}[1’6
Avgitni porafillor -Qerdliet (02210) mo AHOTE PIE) s coprracsanreninss iimepinimanessinsernsane s THO00E
Totall pir rivitio-dhe bartjet ngn mallévat dhe shhrbtmet nga vlt: 2!123 u{é xritin ‘5024....»..,... - ..-.-13;0‘.54 e

STifpaatenicharn: Publile (18161) néprojeldet s

- Ndsitimi | kspacttetit rg Wjésjellait a8 Drends (4B661) NEVIOIERPIE] urisrivrrivsnsemiosimon 73,697,788

- Ndemms i pariout-dhe shtigieve pdrkﬁmhesor, blqiklzst ng parkun s:kaiménices Deenag (523107 né vlorkh
pl‘ﬂjo Avquenypreairer ITLTLIT IS Y irpwnes XOTU TR AR 52 ISD UGE

-Asfalitii i apdsiid fshatm Poklek i V,lcidr iRD cilw Vasiievé ( 4}3635) afvlerén pie_! s ,125,32? 286

-Shéebimet Kulttigove (85001) né projektet ¢

“Fusha spostive dhe refrencion Arflat Liapushnik (54014) n8 vlerdi Prf wwmmmmitsormainises 53,093,76€,

~Ttall plir rritje dle bartfenga invastimet Koplnle ngn vit 2023 i vitin 2024.., weren ST ZEH82E

HMenié

Ly vendin hyns né fuqi 15 diténga dita e vegjistrimitdiie yievésirniy 3 ligfehwéiisé nga MAPLsfa, 5 dhe 7 ditg.
ngn puhl'k:mi uéUeb figen ayriate t8 Komungs,

Vendjm{ ¢ d8rgohiet: 158
& Zyigsé Kryelait S
« Digitofiss Péikaléae ¥ v
e Zyréish Kirvendit;
+ Arkhul




Avsyetim

Raltjn¢ 18 hyrdve vatanalee né shumd pief! 627;362.82 enro ahté s roznlint | teflalimit & t&:Hyrave vetanaloe 8
planifikiin ud sliuibni e 2,350,378.00 dbia e renllabinin dip TejkuTliztin o 16 Itrave veluiahw it 2023,

dfie ithisejt reafizmi £ 18 hyrave ‘sviin shumen me nitje prej:2,786;740.82€, dhe share ¢ tefknhier {reitje) prejl
627362826, 18 hasters dhads th pevdoren pii zhvillimin e projelteve 8 parapain pErvitin 2024. o




Repuhiiles ¢ Kosovly:
TRepulilika Kosova-Repiblic of Kasavo
Komnna e Dresasit
Zyra s Kryotatit:

Od ms..l;ao/m‘— 44089 a 061 09} 2024

& Lazs 16 nenit 58, pavagrafi 1 pika () 18 I glit pty Vetdgevorigle Loknle N - 03{T.-340, nenft 7216 Statwit te
Komunds. &8 'Dmnanil; ICr:,vatmi i Konungs 3d Diengelt; propozon gé né bazé t& nenit 12 dhe40 f&bfgut phit
Vn{eqevermjcni,ukﬂla}l1 03/L-0401 (“Gazem Zyriare g Republilis s Knsoviss' ), I{uVandLiKmnmmfsEJDrenanll
ni sibledijen-e mbajfur me: S iranienisisssearimpeps 2024, 18 aprovojé ki

mopozmvnmmm
PHR RRITJEN DHE BARTIENE TE IVRAVE VETANAKE

Nﬂﬂi 1 z?
Me: kats: Prﬂpuz:m vcnrinn, miratohet rritja-dhe bartjs o té hyrnvc vetnnake nga-viti 202308 vitls 2024. Mietet. pér
writje dlie. briitie, jatid- t hyrat vetanaka {8 realizuera mbi planiflcid,

Neml 2 1

T8 hyral votapake. péy n‘iijep _;anc ¥ shuimé prajt 627,362.82 enyy, (& cilat jang rmlizueb mbi plamﬁlumm
ple]:29,05% q& Ko shisms e 18 hyiave: vetananke me niiile 18 battén nga fondi @1) n&fnndm btriivot {22): né

shum@ prejt 62736282 euro, X
Nen 3

Total] l-mjemve.-.pa'r;ﬂgja-dhe bartje, né-shum prej; 2726282 enva acteriub kéto kategotl ekonomike:

Mﬂlh?ﬂ dhﬂ»ﬁhﬁl‘bimﬁ [TETERVIN AL apnar ko i L o fejsy r 13.094.00’8
Sﬁpelﬂimiﬂcﬂpi(djﬂ wapid T AL It AN ] yer? careyipd el 14,258.32(‘:
Tolli 18 bymve it n o divcbar tjﬂ ngu- vut 2023 1 vitiy 2024...,..... 527,362&12(-:

Menid

Shumm o mjctéve pr bargja wan dtjeftelkatiag { rentizimil {8 18 hyrave kuudicit.planfikimit dhe niga. bilone §
tefkalusr fondit 20 18 bavien néh nénpromeamet dhe kategorité e shyponzimeye si vijore




‘M latenaying e shpanzlmeve Mitlira dhe Shilrbhue ng néii programet si viion:

Shétbum‘:leSlmndeiE‘iinaPilmaw (?32{1{}) n5 9181'3 pmj. T I T L T R L L e P T I umrnus 354 GDE

Axzlni pagafil illoi -Qoedlist (92210) me vl pregs. : wel) '?ftl}lﬂ{}ﬁ
Totali ptitvridije dlic bartjet: ngh mnligratdhe shﬂrblmet nga vlt! 2!123 n& vl{in 2{124 rasinei ........,.13,094 006,

Fufeastrakiury Publike (18161) n¥ piofeldet'

~ Nelgictinni § kpiagitetjt-fe wjésjellstt nd Didnas- (48651} 08 vicitn pref .. iy \nAT3097:78€
- Ndmﬁmi I pankeut dite shiigjeve: pEr kkmbagor, B:qlldlst népnrkun & Immnmcns Drcnas (523 10¥ 1if: vlern
prp‘ ¥ BesaLE]atIver [ ! .‘ ipe ﬁ? 150 006

Agfalltiml i u‘mgas ue Ehalhr Paklek i Vjorerd Rx dhe Vasileve £ 48635) ne vlarén pre_| o 25,32728€

...Sj;ﬁr_ipln__xet;E;dmrul'effﬂﬁl__]t}l) né projelset :
~Fuslia sportive-dhe réloeacion Adlat Liapualintk (54014} n8 viet8it prif iwincissmimmviniricnn53,093.76€

~Fotali pti vittle dlic bnptie nga vestimet Kaplinlenga vitl 2023 ;ﬁé'ﬂﬂhﬁﬂ%.m...-u....e,ﬁ;_l'i’i,iﬁﬂiﬂm




Reitje 8 18 hyrave vetanake i shumé prgj: 627,362.82 cura #shite si rezultat i taikatimit 1616 hysave vefaiakets.
-prapi_ﬁlmm?n&:&fmhi’é-;irgj':ﬂ_,-i59-,318.136' diie e realizimin dhe teikalimin e {&hyrave vetanake 1€ vitin 2023,
.dhe giithsejt reallzmi 118 hysave: aridn shumon me £l e ijrt%j:2,',?86,’?49,M&-.-.Hllh-éhuma-a-tbjknluenﬁi‘ﬁtjé) jucH

627,362.82¢; 1§ banten.dhse do & perdgren pdr zhvillimin & projelttove € patapara péx Yitin 2024 o




